
ROMÂNIA
JUDEŢUL NEAMŢ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VÂNATORI-NEAMŢ

HOTĂRÂRE
privind atestarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al

Comunei Vânători-Neamț, județul Neamt.

Consiliul local al comunei Vânatori-Neamţ, judeţul Neamţ;
Având în vedere:

Referatul de aprobare al Primarului comunei Vânători-Neamț, înregistrat sub
nr. 1226 din 26.02.2025;

Raportul  de  specialitate  comun  al  Serviciului  Economic  Achiziții  Publice,
Impozite  si  Taxe  și  Compartimentului  Registru  Agricol,  Cadastru,  Fond  Funciar
înregistrat sub acelaș număr;

Procesul  verbal  al  comisiei  speciale  de  inventariere  a  domeniului  public  și
privat al UAT Vânători-Neamț, jud.Neamț, nr. 1225 din 26.02.2025;

Hotărârea Consiliului local al Comunei Vânători-Neamt nr. 8 din 31.01.2018
privind insusirea Inventarului bunurilor domeniul privat al comunei Vanatori Neamt,
cu modificările și completările ulterioare, cu modificările și completările ulterioare
aduse prin HCL nr.12 din 02.02.2023 privind  atestarea Inventarului bunurilor care
alcătuiesc domeniul privat al Comunei Vânători-Neamț, județul Neamt;

Prevederile art.357 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

Prevederile  Hotărârii  Guvernului  nr.392/2020  privind  aprobarea  normelor
tehnice pentru întocmirea inventarului care alcătuiesc domeniul public si  privat al
comunelor, al oraselor, al municipiilor si al județelor; 

Prevederile  art.  296  din  Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Prevederile  Legii  nr.  24/2000 privind normele  de  tehnică  legislativă  pentru
elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 

Avizele  consultative  ale  comisiilor  de  specialitate  ale  consiliului  local  al
comunei Vânători-Neamț; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c) și alin (6), art. 139 alin.(1)-(3)
lit.g) şi  art.  196 alin (1) lit.  a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57 din
03.07.2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1. Inventarul bunurilor care aparţin domeniului privat al comunei Vânători
Neamţ se completează cu 5 poziții noi, respectiv 51, 52, 53, 54, 55 conform anexei
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Primarul comunei Vânători-Neamț prin compartimentele de specialitate
va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 



Art.3. Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentei hotărâri
autorităţilor şi persoanelor interesate și va aduce la cunoştinţă publică prin publicarea
în Monitorul Oficial Local al Comunei Vânători-Neamț.

Nr. 15
Din 26.03.2025

Preşedinte de şedintă:
Consilier Vasile BÎRLIBA

Contrasemnează,
Secretar general al comunei Vânători-Neamț,

Natalia ROTARU

Total consilieri locali : 15
Prezenti : 15
Pentru :15
Împotrivă:
Abtineri :



Anexa la HCL nr.15 din 26.03.2025

Completări la inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat al comunei Vânători-Neamț,
SECTIUNEA 1 BUNURI IMOBILE

nr.
crt

cod
clas.

Denumirea
bunului Elementele de identificare 

Anul
dobandirii

sau al
darii in

folosinta

Valoare
de

inventar 
 mii lei

Situatia juridica
actuala

0 1 2 3 4 5 6

51 Teren 

teren extravilan cu S 415800 mp, categoria de 
folosință neproductiv, situat extravilanul comunei
Vânători-Neamț, punct Prund Ozana tarlaua 44 
parcela 595, vecinatati: N –proprietăti private si 
proprietate UAT Vanatori Neamt, S-proprietate 
Statului (albia raului), E-proprietate privată, V- 
proprietate UAT Vanatori Neamt

1981 52,478
Domeniul privat

conform art.364 din
OUG nr.57/20219

52 Teren 

teren extravilan cu S 78200 mp, categoria de 
folosință neproductiv, situat extravilanul 
com.Vânători-Neamț, punct prund Ozana, tarlaua 
44 parcela 475, vecinatati: N -proprietate privata, 
S-proprietate Statului (albia raului), E-proprietate 
UAT Vanatori-Neamț, V- proprietate Statului 
DN15B

1981 9,870
Domeniul privat

conform art.364 din
OUG nr.57/20219

53 Teren teren intravilan cu S- 14500 mp categoria de 
folosință neproductiv,situat in sat.Lunca punct 
Casa de Apă, tarlaua 49, parcela 567/3 vecinatati:
N -proprietate privata, S-proprietate UAT 

1981 1,830 Domeniul privat
conform art.364 din
OUG nr.57/20219



Vânători-Neamț, E-proprietate privată, V- 
proprietatea UAT Vanători-Neamț

54 Teren 

teren intravilan cu S- 1033 mp categoria de 
folosință neproductiv,situat in sat.Lunca punct 
Casa de Apă, tarlaua 49, parcela 567/3 vecinatati:
N -proprietate privata, S-proprietate UAT 
Vânători-Neamț, E-proprietate privată, V- 
proprietatea UAT Vanători-Neamț

1981 3,635
Domeniul privat

conform art.364 din
OUG nr.57/20219

55 Teren 

teren intravilan cu S- 134 mp categoria de 
folosință neproductiv,situat in sat.Lunca punct 
Casa de Apă, tarlaua 49, parcela 567/3 vecinatati:
N -proprietate privata, S-proprietate UAT 
Vânători-Neamț, E-proprietate UAT, V- 
proprietatea UAT Vanători-Neamț

1981 0,471
Domeniul privat

conform art.364 din
OUG nr.57/20219

Comisia specială de inventariere a domeniului public și privat al UAT Vânători-Neamț, jud.Neamț.

Președinte - Maria Petrariu _____________ 
Membri:     Ramona Florean    _____________                                            Vasile Loghin       _____________

Natalia Rotaru,      _____________                                             Ovidiu Loghin     _____________
Adrian Bălțătescu  _____________ 


